ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

REQUERIMENTO Nº 001/2021

Senhor Presidente e Senhores(as) Vereadores(as):

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma
regimental, solicitar ao Executivo Municipal, para que, através da Secretaria da Saúde,
disponibilize relatório referente às vacinas recebidas do Ministério da Saúde através da
15ª Coordenadoria de Saúde para a COVID-19 (novo coronavírus), com as seguintes
informações: quantidade/número de vacinas recebidas; plano municipal de vacinação e
cronograma  de  aplicação  das  vacinas  (prioridades,  datas)  e  relação  de  pessoas  que
receberam as doses das vacinas até o presente momento, bem como,  qual a previsão
para  o  recebimento  de  mais  doses  de  vacinas  contra  a  Covid-19  e  as  quantidades
esperadas. Também se existem agulhas e seringas suficientes para atender à demanda de
vacinação, como será feita a distribuição das doses nos pontos de vacinação, quais serão
os  grupos  prioritários  e  quem  ficará  responsável  pelo  cumprimento  da  ordem
cronológica e pelo controle da vacinação.

JUSTIFICATIVA:

A população está preocupada com o aumento de casos de
Covid-19 na cidade e ao mesmo tempo esperançosa com a chegada das próximas doses
da vacina. Por isso, buscamos informações junto ao Poder Executivo para que possamos
repassar aos rondaltenses.

Os  vereadores  entendem  que  a  transparência  das
informações referentes à distribuição e aplicação da vacina contra Covid 19 é de suma
importância para honrar o princípio da transparência.

Ronda Alta, 23 de fevereiro de 2021.

                                        Autores: Vereadores da Bancada de Oposição

Juliano Rubens Perego            Mauro Tadeu Tonin             Sidnei Nayssinho

Silvanio Roque Lucca Kleber Luis Civardi